
Struttura Territoriale Abruzzo e Molise
Via dei Piccolomini, 5 - 67100 L'Aquila - T [+39]  0862305001 - F [+39]  0862305260
Pec anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI L'AQUILA

SPETT.LE REGIONE ABRUZZO  ASSESSORATO ALLA MOBILITA

ALLA QUESTURA DI L'AQUILA

AL COMANDO POLIZIA STRADALE DI L'AQUILA

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI L'AQUILA

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI L'AQUILA

ALLA ASL 1 AVEZZANO SULMONA L'AQUILA

AL SIG.SINDACO DEL COMUNE DI L'AQUILA

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI L'AQUILA

ALLA TUA

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 17 TER DELL'APPENNINO ABRUZZESE dal km 0+708 al km 2+800 Corsie: tutte, di
entrambe le carreggiate, Provvedimenti: limite di velocita 50Km/h 

* Tratta SS 17 TER DELL'APPENNINO ABRUZZESE dal km 0+708 al km 3+800 Corsie: tutte, direzione
L'Aquila, Provvedimenti: divieto di sorpasso per gli autocarri con massa maggiore di 3, 5t

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 107/2023/AQ



ORDINANZA N. 107/2023/AQ

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

- che il competente Centro di Manutenzione dell'Area Gestione Rete Anas Abruzzo nell'ambito dello
svolgimento dei compiti di istituto ha effettuato, su plurime sezioni stradali, specifiche rilevazioni dei flussi di
traffico e dei regimi di velocità dei singoli veicoli circolanti lungo la SS 17 Ter;
- che dai rilievi effettuati emerge un flusso veicolare elevato e notevoli percentuali di veicoli che circolano in
violazione dei limiti di velocità presenti con potenziali situazioni di gravi infrazioni al Codice della Strada;
- che in relazione alle descritte circostanze di superamento (spesso abnorme) dei limiti di velocità si sono
verificati incidenti autonomi lungo l'intero tracciato della SS 17 Ter;
- che la descritta situazione, in assenza di specifiche misure di prevenzione e accertamento delle infrazioni
nonché di controllo sull'uso della strada comporta un elevato grado di rischio complessivo che contrasta
con le esigenze primarie di sicurezza della circolazione anche in relazione alle caratteristiche geometriche e
plano altimetriche del tracciato stradale;
- che le richiamate circostanze sono state evidenziate dalla Struttura Territoriale ANAS Abruzzo e Molise ai
competenti e principali organi di polizia stradale con nota prot. CDG-275630 del 12/04/2023 cui si rimanda
per relationem;
- che fino all'adozione di specifiche e mirate attività connesse all'espletamento dei servizi di polizia stradale
che riconducano la circolazione ai canoni di sicurezza in relazione agli attuali abnormi comportamenti di
violazione dei limiti di velocità che si rilevano nella circolazione stradale occorre adottare ulteriori misure di
limitazione e divieto lungo l'intero tracciato della SS 17 Ter;

VISTO

- il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 art. 5 e 6 concernenti i divieti, gli obblighi e le limitazioni relative alle
circolazioni fuori dai centri abitati e limitatamente alle competenze dell'Ente proprietario della strada;
- il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
- l'Ordinanza n.96/2018/AQ prot. CDG-0603394-P del 13/11/2018;

- La procura del 24/09/2020, repertorio n. 84753

2 / 4



CONSIDERATO

che il Centro di Manutenzione dell'Area Gestione Rete Anas Abruzzo, ha rilevato, in relazione alle condizioni
di traffico e di circolazione la necessità di istituire:
- il limite di velocità a 50 km/h dal km 0+708 al km 2+800 della SS 17 Ter "dell'Appennino Abruzzese" su tutte
le corsie di entrambe le carreggiate (sia direzione L'Aquila che Bazzano) in sostituzione del limite di velocità
di 70 km/h istituito con Ordinanza n. 96/2018/AQ prot. CDG-0603394-P del 13/11/2018;
- il divieto di sorpasso per i veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 t, compresi autobus, dal km 0+708
al km 3+800, in direzione L'Aquila, della SS 17 Ter "dell'Appennino Abruzzese";

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* limite di velocita di 50Km/h su SS 17 TER DELL'APPENNINO ABRUZZESE dal km 0+708 al km 2+800 su tutte
le corsie, di entrambe le carreggiate, a partire dalle ore 16:00 del 29/05/2023; interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per per gli autocarri con massa maggiore di 3,5t su SS 17 TER DELL'APPENNINO
ABRUZZESE dal km 0+708 al km 3+800 su tutte le corsie, direzione L'Aquila, a partire dalle ore 16:00 del
29/05/2023; interesserà tutti gli autoveicoli veicoli aventi massa superiore a 3,5t.

La presente ordinanza avrà validità con decorrenza dalle ore 16:00 del 29/05/2023.
Con la presente Ordinanza viene revocato il primo provvedimento dell'Ordinanza n. 96/2018/AQ prot.
CDG-0603394-P del 13/11/2018 che prevede il limite di velocità di 70 km/h dal km 0+708 al km 2+800 su tutte
le corsie di entrambe le carreggiate della SS 17 Ter "dell'Appennino Abruzzese".
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante apposita segnaletica a termini del C.d.S. D.Lgs n.
285 del 30/04/1992 del Regolamento di attuazione di cui al D.P.R: 16/12/92 n. 495 e s.m.i., nonché delle
relative circolari esplicative in materia e sarà posta in opera a cura e spese della scrivente Società.
Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all'art. 12 del Codice
della Strada (D. Lgs 285/1992).

3 / 4



RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( MARCO ANGELO BOSIO )

SIGNATURE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2023-05-29T15:53:18+0200
	Marco Angelo Bosio


		2023-05-29T15:54:05+0200
	protocollo




